
I L  D I R I G E N T E

Premesso che

 con la nota prot. n. 0075567 del 6 agosto 2025, l’U.D. “Urbanistica e Gestione del Territorio” Ufficio
Attività Produttive Suap, chiede, un provvedimento di divieto di sosta con rimozione e la chiusura al
transito dei veicoli in C.so Garibaldi,  dalla rotonda “statua di San Pio” di Borgo San Rocco fino a
intersezione  con  via  R.  Acerenza,  per  permettere  la  sosta  di  due  autonegozi  autorizzati alla
somministrazione di alimenti e bevande nella fascia oraria 16:00/24:00 in occasione della Festa
“S.ROCCO”, del giorno 16 agosto 2025;

 con nota prot. n° 0066132 dell’8 luglio 2025, “Don Cesare Covino” quale Parroco della Parrocchia
“San Rocco Confessore”, chiede. a questa U.D. che venga predisposta la chiusura momentanea al
traffico veicolare delle strade cittadine e delle loro intersezioni, in occasione della processione in
onore di San Rocco, compatrono della città di Potenza, che si svolgerà il giorno 16 agosto c.a., con
partenza alle ore 17.30 dalla “Cattedrale San Gerardo” in largo Duomo, procedendo su via Serrao,
via C. Battisti, via XX Settembre, via Cairoli, via Alianelli, via Rosica, largo Santa Lucia, via Portasalza,
via Pretoria, via R. Acerenza, fino a raggiungere borgo San Rocco;

Considerato che,  è necessario emettere apposita Ordinanza di  divieto di sosta con rimozione (0-24) ed il
divieto di transito sulle strade cittadine interessate dalla manifestazione di cui in premessa, per permettere
il regolare svolgimento delle attività in calendario salvaguardando l’incolumità pubblica e privata; 

VISTI:

- il Decreto del Sindaco di Potenza n° 65 del 12 luglio 2024 con cui è stata prorogata la nomina del nuovo 
Responsabile ad interim dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio-Viabilità”;

-  l’autorizzazione ad occupare temporaneamente il suolo pubblico rilasciata dalla U.D. Servizi alla Persona
“Ufficio Cultura in data 4/8/2025 prot. 0074901;

- il  vigente Regolamento per la disciplina del canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 17
del 26 aprile 2021, modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 28 maggio 2022;

- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – T.U. Enti Locali – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

- gli artt. 5, 7 e 38 del Codice della Strada D.Lgs. n. 285/1992 e il Regolamento di esecuzione approvato con
D.P.R. 495/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

                                                                                       DISPONE

1. in corso Garibaldi e in borgo San Rocco, dalle ore 16.00 alle ore 24:00 del giorno 16/8/2025,  il
divieto di  sosta con rimozione forzata ambo i lati  ed il divieto di transito,  dalla rotonda “statua di
San Pio” di Borgo San Rocco fino a intersezione con via R. Acerenza, ad eccezione per due auto
negozi autorizzati alla somministrazione di alimenti e bevande nella fascia oraria 16:00/24:00;

2. il  giorno 16 agosto 2025 dalle  ore 17:30 fino a cessate esigenze,  la  chiusura momentanea al
traffico  veicolare,  delle  seguenti strade  cittadine  e  delle  loro  intersezioni  al  passaggio  della
processione in onore di San Rocco, compatrono della città di Potenza:

“Cattedrale  San  Gerardo”  in  largo  Duomo,  procedendo  su  via  Serrao,  via  C.  Battisti,  via  XX
Settembre, via Cairoli, via Alianelli, via Rosica, largo Santa Lucia, via Portasalza, via Pretoria, via R.
Acerenza, fino a raggiungere borgo San Rocco;
                                                                                                                   

                                                                                        AVVISA CHE

 Gli Agenti della Polizia Locale e delle altre forze dell’ordine sono incaricate di curarne l’osservanza;
 contro  i  contravventori  della  seguente  ordinanza  sarà  proceduto  tramite  sanzioni  penali  e

amministrative dettate dalle norme del “Nuovo Codice della Strada” approvato con D.L. 30.4.1992
n. 285, nonché dal D.P.R. 16.12.1996 n. 495.



 deroghe  ed  integrazioni  al  presente  provvedimento,  nonché  alla  regolamentazione  della
circolazione veicolare, potranno essere stabilite dal personale operante della polizia locale e delle
altre forze dell’ordine a seconda di contingenti esigenze. 

- la presente Ordinanza può essere modificata o revocata per sopravvenute esigenze e viene trasmessa, per
quanto di rispettiva competenza:

 Al Comando di Polizia Locale;
 all’Ufficio URP per la pubblicazione;
 all’U.D. “Urbanistica e Gestione del Territorio”Ufficio Attività Produttive Suap”;
 all’Ufficio Viabilità – Servizio “Segnaletica”;
 e per opportuna conoscenza:
 Alla Questura di Potenza;
 alla Prefettura di Potenza;
 al Comando Provinciale Carabinieri;
 al 118;
 all’Azienda Ospedale San Carlo;
 a Miccolis;
 a CO. TRA.B;
 al Comando Provinciale Vigili del Fuoco.

                                  IL DIRIGENTE
                                                                                                             dott. Vito Di Lascio


	I L D I R I G E N T E

		2025-08-08T18:18:37+0200
	DI LASCIO VITO




